
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ.  1784/1987 από-
φασης κήρυξης αναδασωτέας του Νομάρχη Κο-
ρινθίας (Δ’  984), ως προς την έκταση συνολικού 
εμβαδού Ε=905,07  τ.μ., στη θέση «Πέτρες», Τ.Κ. 
Κόρφου, Δ.Ε. Σολυγείας, Δήμου Κορινθίων, Π.Ε. 
Κορινθίας.

2 Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον 
επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού στην περιο-
χή «Λοθιάρικα», Δ.Κ. Λάρδου νήσου Ρόδου νομού 
Δωδεκανήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 456919 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1784/1987 από-

φασης κήρυξης αναδασωτέας του Νομάρχη Κο-

ρινθίας (Δ’ 984), ως προς την έκταση συνολικού 

εμβαδού Ε=905,07 τ.μ., στη θέση «Πέτρες», Τ.Κ. 

Κόρφου, Δ.Ε. Σολυγείας, Δήμου Κορινθίων, Π.Ε. 

Κορινθίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δα-

σών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).
3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-

τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6.7.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 878

9721

10.11.2025 15:32:47

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9722 Τεύχος Δ’ 878/07.11.2025

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.8.2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Την υπ’ αρ. 153373/441/22.02.2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κη-
ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/ 
12.10.2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης απο-
φάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις 
προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 
συμπερίληψής τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 
ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

15. Το περιεχόμενο του Δασικού Χάρτη του συνόλου της 
Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, που αναρτήθηκε με 
την υπ’ αρ. 11984/22.01.2021 απόφαση της Διεύθυνσης 
Δασών Ν. Κορινθίας, στον οποίο το Τμήμα 1, της έκτασης 
που αναφέρεται στο θέμα, έχει χαρακτηριστεί ως ΑΑ/ΑΝ.

16. Την υπ’ αρ. 985 απόφαση της 1ης ΕΠ.Ε.Α. Π.Ε. Κο-
ρινθίας (38ο ΠΡΑΚΤΙΚΟ, ΑΔΑ: 9ΠΘΩ4653Π8-9ΞΟ από 
13.6.2024), σύμφωνα με την οποία τα τμήματα, Τμήμα 
2 και Τμήμα 3, της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα 
έχουν κριθεί πλέον ως ΑΑ/ΑΝ.

17. Την υπ’ αρ. 1784/1987 απόφαση Κήρυξης Αναδα-
σωτέας του Νομάρχη Κορινθίας (Δ’ 984), για έκταση στη 
θέση «Πέτρες», Τ.Κ. Κόρφου, Δ.Ε. Σολυγείας, Δήμου Κο-
ρινθίων, Π.Ε. Κορινθίας.

18. Την υπ’ αρ. 424968/02.10.2025 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Κορίνθου, μετά της συνημμένης αλληλογρα-
φίας, για τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1784/1987 από-
φασης Κήρυξης Αναδασωτέας του Νομάρχη Κορινθίας, 
για έκταση συνολικού εμβαδού Ε=905,07 τ.μ., στη θέση 
"Πέτρες", Τ.Κ. Κόρφου, Δ.Ε. Σολυγείας, Δήμου Κορινθί-
ων, Π.Ε. Κορινθίας, επειδή η έκταση αυτή, σύμφωνα με 
τον Δασικό Χάρτη και την ανωτέρω απόφαση της 1ης 
ΕΠ.Ε.Α., έχει κριθεί ως ΑΑ/ΑΝ.

19. Το υπ’ αρ. 431257/06.10.2025 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Κορινθίας, με το οποίο εκφράζεται η 
σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, κατά πραγματική πλάνη εκδο-
θείσας, την υπ’ αρ. 1784/1987 απόφασης Κήρυξης Ανα-
δασωτέας του Νομάρχη Κορινθίας (Δ’ 984) για έκταση 
συνολικού εμβαδού Ε=905,07 τ.μ. στη θέση «Πέτρες», Τ.Κ. 
Κόρφου, Δ.Ε. Σολυγείας, Δήμου Κορινθίων, Π.Ε. Κορινθίας, 
επειδή η έκταση αυτή έχει κριθεί πλέον ως ΑΑ/ΑΝ.

Η παραπάνω έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο 
από 19.9.2025 Τοπογραφικό Διάγραμμα του Δασοπόνου 
Μαρίνου Γκογκάκη. Σε αυτό περιγράφεται το τμήμα της 
αναδασωτέας που έχει κριθεί κατά τα ανωτέρω ως ΑΑ και 
είναι το μέρος της αναδασωτέας που αποτελείται από:

- Το Τμήμα 1 που έχει χαρακτηριστεί ως μη δασική-
αγροτική έκταση ΑΑ από τον Δασικό Χάρτη,

- το Τμήμα 2 που έχει κριθεί ως μη δασική-αγροτική 
έκταση ΑΑ, μετά την ανωτέρω απόφαση της 1ης ΕΠ.Ε.Α. 
Π.Ε. Κορινθίας,

- το Τμήμα 3 που έχει κριθεί ως μη δασική-αγροτική 
έκταση ΑΑ, μετά την ανωτέρω απόφαση της 1ης ΕΠ.Ε.Α. 
Π.Ε. Κορινθίας, με συνολική έκταση των ανωτέρω τρι-
ών τμημάτων υπό στοιχεία 1-13, συνολικού εμβαδού 
Ε=905,07 τ.μ.

Το Τοπογραφικό Διάγραμμα αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας, και προσδιορίζει επακριβώς την 
έκταση από τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η υπ’ αρ. 1784/1987 
απόφαση Κήρυξης Αναδασωτέας του Νομάρχη Κορινθίας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9723Τεύχος Δ’ 878/07.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9724 Τεύχος Δ’ 878/07.11.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κόρινθος, 16 Οκτωβρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 26918 (2)

Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον 
επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού στην πε-
ριοχή «Λοθιάρικα», Δ.Κ. Λάρδου νήσου Ρόδου 
νομού Δωδεκανήσου.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- Των άρθρων 3, 4, 5, 7, 7Α και 9 του ν. 2971/2001 «Αι-

γιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285),
- της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 

αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενοποίη-
ση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» (Α’ 15),

- των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 280 και 283 παρ. 4 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87),

- του άρθρου 23 του ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης 
της δημόσιας περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 33), όπως τροποποιήθηκε από 
το άρθρο 113 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58),

- του π.δ. 143/2023.12.2010 «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπό στοιχεία 10633649/790/Α00006/03.08.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καταγραφή - Διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιο-
τήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-
μίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών».

3. Την υπό στοιχεία Δ.Κ. 1020/24.07.1989 απόφαση 
Νομάρχη Δωδεκανήσου «Επικύρωση έκθεσης επιτρο-
πής ορίων αιγιαλού και παραλίας σε παραλιακή περιοχή 
Κοινότητας Λάρδου προ των ΚΜ 1334-1336 κ.λπ. γαιών 
Λάρδου, ιδιοκτησίας Κυπριώτη - Χατζηλιαμή - Παρα-
σκευά, κ.λπ.» (Δ’ 504).

4. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μαριάννα 
Νικολαΐδου διορίζεται στη θέση της μετακλητής Γραμ-
ματέως Α. Δ. Αιγαίου.

5. Την υπό στοιχεία 75461ΕΞ2024/29.05.2024 απόφαση 
του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Συ-
γκρότηση και ορισμός μελών Επιτροπής της παρ. 3 του 
άρθρου 5 του ν. 5092/2024 (Α’ 33), για τον καθορισμό των 

ορίων του αιγιαλού, της παραλίας και του παλαιού αιγια-
λού στις Περιφερειακές Ενότητες Καλύμνου, Καρπάθου - 
Ηρωικής νήσου Κάσου, Κω και Ρόδου» (ΑΔΑ:Ρ1ΓΩΗΙ-
ΤΓΘ) και την υπό στοιχεία 87319ΕΞ2024/20.06.2024 
(ΑΔΑ:62ΖΜΗ-ΡΥΧ) τροποποιητική αυτής.

6. Την υπό στοιχεία  1030067/296/Α006/7.04.2004 
εγκύκλιο της Διεύθυνσης Οργάνωσης του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών.

7. Το υπό στοιχεία Δ6Α1022671/ΕΞ2011/10.02.2011 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και 
Τελωνειακών Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών 
«Αρμοδιότητας Υπογραφής».

8. Το υπό στοιχεία Δ10Β/6891ΕΞ2014/27.08.2014 
(ΠΟΛ.1196) έγγραφο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περι-
ουσίας της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινήσεις επί των διατάξεων του άρθρου 11 του 
ν. 4281/2014.

9. Τα υπό στοιχεία ΔΔΠ Β0015497/21.09.2018, ΔΔΠ 
Β0021996/21.12.2018 (Ο.Ε.), 89216/09.08.2019 και 
22859/25.02.2020 έγγραφα του Υπουργείου Οικονομικών.

10. Την από 31.01.2025 έκθεση της, κατά το άρθρο 5 
του ν. 5092/2024, αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορί-
ων αιγιαλού και παραλίας για τον επανακαθορισμό των 
ορίων αιγιαλού στην περιοχή «Λοθιάρικα», Δ.Κ. Λάρδου 
νήσου Ρόδου νομού Δωδεκανήσου.

11. Το χαρτογραφικό υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη εκ της 
εφαρμογής ΨΥΔΗΠΕΕΚ, αποτελούμενο από μία πινακίδα 
(Π1) κλίμακας 1/1000, με ημερομηνία εξαγωγής Οκτώβρι-
ος 2024 από τους Δ. Παρασκευά Πολιτικό Μηχανικό και 
Ν. Υγειονομάκη Πολιτικό Μηχανικό, το οποίο ελέγχθηκε 
ως προς την ορθότητα της αποτύπωσης στις 13.01.2025 
από την Παρασκευή Νικολή, Αγρονόμο και Τοπογράφο 
Μηχανικό ΠΕ, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδε-
κανήσων Α’ και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον 
Ιωάννη Χειράκη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, 
Αναπληρωτή Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας.

12. Το υπ’ αρ. 103837/05.09.2025 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’, το οποίο περιήλθε 
στην υπηρεσία μας και έλαβε Α.Π. 23259/11.09.2025.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 31.01.2025 έκθεση της κατά το 
άρθρο 5 του ν. 5092/2024, αρμόδιας Επιτροπής καθορι-
σμού ορίων αιγιαλού και παραλίας για τον επανακαθο-
ρισμό των ορίων αιγιαλού στην περιοχή «Λοθιάρικα», 
Δ.Κ. Λάρδου νήσου Ρόδου νομού Δωδεκανήσου και το 
χαρτογραφικό υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη εκ της εφαρ-
μογής ΨΥΔΗΠΕΕΚ, αποτελούμενο από μία πινακίδα (Π1) 
κλίμακας 1/1000, με ημερομηνία εξαγωγής Οκτώβριος 
2024 από τους Δ. Παρασκευά Πολιτικό Μηχανικό ΤΕ και 
Ν. Υγειονομάκη Πολιτικό Μηχανικό, το οποίο ελέγχθηκε 
ως προς την ορθότητα της αποτύπωσης στις 13.01.2025 
από την Παρασκευή Νικολή, Αγρονόμο και Τοπογράφο 
Μηχανικό ΠΕ, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Δω-
δεκανήσων Α’ και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από 
τον Ιωάννη Χειράκη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανι-
κό ΠΕ, Αναπληρωτή Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9725Τεύχος Δ’ 878/07.11.2025

Επί του ανωτέρω χαρτογραφικού υπόβαθρου η Επι-
τροπή επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με 
ερυθρά, συνεχόμενη, πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 
κορυφών (Α, Α2, Α3, [...], Α13, Α14) και διαγράφει την 
πολυγωνική γραμμή αιγιαλού με στοιχεία κορυφών (Α, Β, 
Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν) και τη μη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή παραλίας με πλευρές (α-β) και (γ-δ), που είχαν 
καθοριστεί με την υπό στοιχεία  Δ.Κ. 1020/24.07.1989 
απόφαση του Νομάρχη Δωδεκανήσου.

Δεν καθορίζεται ζώνη παραλίας καθώς το εύρος του κοι-
νοχρήστου επαρκεί για την εξυπηρέτηση των σκοπών του.

Εντός της ζώνης αιγιαλού υπάρχουν αυθαίρετες και 
παράνομες κατασκευές - τεχνικά έργα και εν γένει κα-
τασκευάσματα.

Η έκθεση της Επιτροπής, το τοπογραφικό διάγραμμα και 
η παρούσα απόφαση θα αναρτηθούν στην ιστοσελίδα του 
Υπουργείου Οικονομικών, με ευθύνη των αρμόδιων υπη-
ρεσιών του, στην ηλεκτρονική διεύθυνση: https://www1.
gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore, μετά τη 
δημοσίευσή τους στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
σύμφωνα με τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 4, την παρ. 1 του 
άρθρου 7 και την παρ. 1 του άρθρου 7Α του ν. 2971/2001.

 

ΕΚΘΕΣΗ

Έπιτροπής επανακαθορισμού ορίων  
αιγιαλού και καθορισμού ζώνης παραλίας 
(άρθρο 5 του ν. 5092/2024, Α’ 33)

Για τον επανακαθορισμό των ορίων του Αιγιαλού, 
όπως αυτός αρχικά καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 
Δ.Κ. 1020/24.07.1989 απόφαση Νομάρχη Δωδεκανή-
σου (Δ’ 504), στην περιοχή «ΛΟΘΙΑΡΙΚΑ», Δ.Κ. Λάρδου, 
Νήσου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου, καταργούμενης 
ταυτόχρονα της Π.Ο.Α. στην ίδια θέση.

Στη Ρόδο σήμερα την 31.01.2025, κατά τη συνεδρίαση, 
οι υπογεγραμμένοι:

1. Ιωάννης Χειράκης, Αγρονόμος και Τοπογράφος Μη-
χανικός ΠΕ/Α’, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’, ως πρόεδρος.

2. Παρασκευή Νικολή, Μηχανικός ΠΕ/Α’, υπάλληλος 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’, ως μέλος.

3. Μαρία Κηπόσογλου, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ., Κεντρική 
Λιμενάρχης Ρόδου, ως μέλος.

4. Ευαγγελία Μανωλά, ΠΕ Αρχιτέκτων Μηχανικός, 
Προϊσταμένη του Τμήματος Περιβάλλοντος και Χωρι-
κού Σχεδιασμού Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου, ως μέλος.

5. Ελένη Πανοπούλου, ΠΕ Γεωτεχνικός, Προϊσταμένη 
του Τμήματος Υδροοικονομίας της Διεύθυνσης Περιβάλ-
λοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, ως μέλος.

Χρέη γραμματέα στην επιτροπή άσκησε ο Γεώργιος 
Τσιμπιδάκης, Εφοριακός ΠΕ/Α’, υπάλληλος της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’.

Οι ανωτέρω αποτελούν την επιτροπή επανακαθορι-
σμού των ορίων του αιγιαλού η οποία συστάθηκε κα-
τόπιν της υπό στοιχεία 9495ΕΞΕ2025/23.01.2025 πρό-
σκλησης του Προϊσταμένου της Κτηματικής Υπηρεσίας 

Δωδεκανήσων Α’, όπως αυτή συγκροτήθηκε με την υπό 
στοιχεία 75461ΕΞ2024/29.05.2024 απόφαση του Υπουρ-
γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, η οποία τροπο-
ποιήθηκε με την υπό στοιχεία 87319ΕΞ2024/20.06.2024 
απόφαση του ίδιου Υπουργού, με την οποία και καθορί-
στηκαν τα μέλη της στο Νομό Δωδεκανήσου, δυνάμει 
του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 (Α’ 33).

(Η Προϊσταμένη του Τμήματος Υδροοικονομίας 
της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-
σμού της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, Ελένη Πανο-
πούλου, αν και εκλήθη νομίμως με την υπό στοιχεία 
9495ΕΞΕ2025/23.01.2025 έγγραφη πρόσκληση της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’, ως μέλος της 
ως άνω επιτροπής, δεν παρέστη, και ως εκ τούτου το 
παρόν πρακτικό δεν συνυπογράφεται από αυτήν.

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αρ. 154209/6.12.2024 αίτηση της εταιρείας 

με την επωνυμία «ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ 
Α.Ε. HOTEL ENTERPRISES», περί επανακαθορισμού του 
κοινοχρήστου χώρου αιγιαλού-παραλίας, έμπροσθεν 
του ακινήτου της με κτηματολογικό αριθμό Κ.Μ. 1336 
γαιών Λάρδου, στην περιοχή «ΛΟΘΙΑΡΙΚΑ», Δ.Κ. Λάρδου, 
Νήσου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου.

2. Το υποβληθέν χαρτογραφικό υπόβαθρο, ορθοφω-
τοχάρτη, εκ της εφαρμογής ΨΥΔΗΠΕΕΚ, αποτελούμενο 
από μία (1) πινακίδα, κλίμακας 1/1000 (Πινακίδα Π1), και 
ημερομηνία εξαγωγής υποβάθρου Οκτώβριος 2024, από 
τον Πτυχιούχο Πολιτικό Μηχανικό Τ.Ε., Δ. Παρασκευά και 
την Πτυχιούχο Πολιτικό Μηχανικό Ν. Υγειονομάκη. Το το-
πογραφικό αυτό ελέγχθηκε ως προς την ορθότητα της 
αποτύπωσης στις 13.01.2025 από τη Νικολή Παρασκευή, 
Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α’, τεχνικό υπάλ-
ληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’ και θε-
ωρήθηκε επίσης στις 13.01.2025, από τον Χειράκη Ιωάννη 
Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α’, Αναπληρωτή 
Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’.

3. Το Δ’ 504/1989 με το οποίο έγινε ο αρχικός καθορι-
σμός του κοινοχρήστου χώρου στην περιοχή.

4. Ο επανακαθορισμός των ορίων του Αιγιαλού 
πραγματοποιείται στην εν λόγω περιοχή δεδομένης 
της ισχύος των μεταβατικών διατάξεων της παρ. 9, του 
άρθρου 23 και παρ. 1 του άρθρου 24 του ν. 5092/2024 
(Α’ 33), με τις οποίες καταργήθηκε η ισχύς του Κτηματο-
λογικού Κανονισμού Δωδεκανήσου (Κ.Δ. 132/29) στις 
χαράξεις των οριογραμμών Αιγιαλού και Παραλίας στη 
Δωδεκάνησο, και κατά συνέπεια καταργήθηκε τόσο η 
δωδεκάμετρη προσαύξηση από το χειμέριο Κύμα στον 
Αιγιαλό, όσο και η χάραξη της γραμμής Παραλίας στα 
όρια των κτηματολογικών μερίδων.

5. Τον ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης της δημόσι-
ας περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές και άλλες 
διατάξεις».

6. Την σχηματισθείσα αντίληψη περί του πλάτους 
της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς από τη θάλασσα, 
κατά τις μέγιστες και συνήθεις αναβάσεις των κυμάτων 
της, σε συνάρτηση με τα δεδομένα επανακαθορισμού 
του αιγιαλού όπως προβλέπονται από το άρθρο 5 του 
ν. 5092/2024, και κυρίως τη μορφολογία της περιοχής 
για την οποία διαπιστώνεται ότι:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9726 Τεύχος Δ’ 878/07.11.2025

A) Η ακτή αποτελείται από αμμώδες υλικό με ήπιες κλί-
σεις, B) στις συνεχόμενες με την ακτή εκτάσεις, υπάρχει 
οικιστική και τουριστική ανάπτυξη, Γ) υπάρχει περιορι-
σμένη φυσική θαμνώδης βλάστηση και Δ) υπάρχουν 
μικρές επίπεδες βραχώδεις εξάρσεις.

7. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι. Με την έννοια φυσικοί πόροι 
νοείται το σύνολο των πρώτων υλών που προέρχονται 
από τη φύση, δηλαδή από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα 
και αξιοποιούνται βιομηχανικώς.

8. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-
στατευόμενων περιοχών που να επηρεάζουν την εξε-
ταζόμενη ζώνη.

9. Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-
θύνσεων και χρήσεων γης που να επηρεάζουν την εξε-
ταζόμενη παράκτια ζώνη.

10. H περιοχή επανακαθορισμού βρίσκεται εκτός ορί-
ων οικισμού, εκτός σχεδίου πόλεως, εκτός Ζ.Ο.Ε., εκτός 
περιοχής «NATURA 2000’’, εκτός Γ.Π.Σ..

11. Εντός της ζώνης του Αιγιαλού υπάρχουν αυθαί-
ρετες και παράνομες κατασκευές - τεχνικά έργα και εν 
γένει κατασκευάσματα.

12. Εκατέρωθεν της παρούσας επαναχάραξης, δεν 
έχουν καθορισθεί άλλες οριογραμμές αιγιαλού-παραλίας.

13. Στην περιοχή του επανακαθορισμού δεν εντοπί-
στηκαν παράκτιοι φυσικοί πόροι.

14. Δεν διαπιστώθηκαν ενδείξεις Παλαιού Αιγιαλού, 
αποφασίζουμε:

Σε εφαρμογή των άρθρων 5 παρ. 10 και 12, 23 παρ. 9 
και 24 παρ. 1 του ν. 5092/2024 (Α’ 33), τον επανακαθορι-
σμό επί του ανωτέρω χαρτογραφικού υποβάθρου της 
οριογραμμής του Αιγιαλού, ως την ερυθρά συνεχόμενη 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία κορυφών (Α1, Α2, Α3,[...] 
, Α13, Α14) και με συντεταγμένες κορυφών σύμφωνα με 
τον προσαρτημένο στο χαρτογραφικό υπόβαθρο πίνακα.

Δεν καθορίζεται ζώνη Παραλίας καθώς το εύρος του κοι-
νοχρήστου επαρκεί για την εξυπηρέτηση των σκοπών του.

Διαγράφεται η οριογραμμή Αιγιαλού-Παραλίας όπως 
καθορίστηκε με την υπό στοιχεία Δ.Κ. Δ.Κ.1020/24.07.1989 
απόφαση Νομάρχη Δωδεκανήσου (Δ’ 504) και συγκεκρι-
μένα: α) Η πολυγωνική γραμμή του Αιγιαλού με στοιχεία 
κορυφών (Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν), και β) η μη 
συνεχής πολυγωνική γραμμή της Παραλίας με πλευρές 
(α-β) και (γ-δ).

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος Τα Παρόντα Μέλη

Ι. ΧΕΙΡΑΚΗΣ Π. ΝΙΚΟΛΗ 
 M. ΚΗΠΟΣΟΓΛΟΥ 
 Ε. ΜΑΝΩΛΑ

Ο Γραμματέας

Γ. ΤΣΙΜΠΙΔΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9727Τεύχος Δ’ 878/07.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9728 Τεύχος Δ’ 878/07.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9729Τεύχος Δ’ 878/07.11.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 17 Οκτωβρίου 2025

Η Γραμματέας  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9732 Τεύχος Δ’ 878/07.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04008780711250012*


